2. Alvis, évêque d'Arras de 1131 à 1148.

3. Hugues de Saint-Victor, né vers 1097, chanoine régulier de Saint-Victor de Marseille, écolâtre de Saint-Victor de Paris, † le 11 février 1131.

4. Macaire avait été, en 1140, prieur de Longpont (cf. *Cartulaire de Longpont*, passim).

5. Aubri, cardinal évêque d'Ostie. Voir page 80, note 2.

adsumyseramus, ipsa conservata accepimus. Transfretato igitur tanti periculi pelago, emulos nostros, ut ita dicam, in mari confusionis pudore oppressos submersimus, et presentantes regi electionem factam, assensum benignitatis sue accepimus, ipso magnis preconiis [fol. 110] attollente nostri valoris vivacitatem, et libertatis solite invincibilem defensionem. Notificata est iterum archiepiscopo Senonensi nostra electio, sed non potuit ab ipso extrahi facte electionis concessio. Iterum namque objecit quod Thomas a cure pastoralis officio per ipsum absolutus non fuerat, et ideo nullus in ejus loco ordinari et substitui regulariter poterat. Igitur cum iterum ad regis noticiam hec processissent, nolens laborem ecclesie, quem finitum esse putaverat, secundo iterari, mandavit Thome, ut patrino suo, ne diu vexari Mauriniacenses taliter pateretur, sed pergens Senonas curam pastoralem in manu archipresulis absolutus relinqueret. Thomas itaque a priore Sancti Martini<sup>1</sup> Senonas ductus, cepit super demissione sua cum archiepiscopo agere. Cumque cure pastoralis ministerium, quod per baculum acceperat, per librum reddere voluisse, renuit Henricus, dicens quia sicut facta fuerat regiminis per cambute tradicionem suscepio, ita fieret per ejusdem redacionem dimissio. Quod et factum est. Illo itaque a monasterii nostri gubernacione [h]ora eadem excluso, duo ex monachis nostris, qui in presencia erant, Landricus scilicet et Robertus, electionem de domno Machario factam archiepiscopo presentaverunt. Quo auditu, archiepiscopus in risum applaudens dissolvitur. « Cum Thomas, inquit, usque in hunc diem pater vester extiterit, qua ratione alium eligere presumpsistis? Et nunc ipsam electionem, quam irritam apud nos esse per litteras [fol. 110 v°] innovimus, nobis quasi auctorizabilem presentatis? Scitote quia hucusque laboris vestri series in vanum impensa est, a modo libera potestate utimini; ite et secundum

<sup>1</sup>. Thibaud II, prieur de Saint-Martin-des-Champs, succéda en 1142 comme évêque de Paris, à Etienne de Sens.

institutoris vestri regulam, electionem facite ». Hee pre-taxati monachi audientes, ad nos cito repedare festinant, et que ipsis archiepiscopus intimasset, capitulo communi renunciant. Accessitis iterum ad consilium ecclesie sapientioribus, quo facto sit opus, discutitur. Et, ut ita dicam, conventus noster telam quam inceperat, silo non alternato, orditurn. Electioni de Machario facte omnes consenciunt, et ipsam, elongata omni mutabilitate, stabiunt. Prelabatos itaque monachos Cluniacum mittimus, et ut ab abbatte loci illius Macharium a jugo obediencie absolvi et emancipari postulent, intimamus. Qui, susceptam legacionem implentes, Cluniacum veniunt, et de re pro qua ierant litteras suscipientes revertuntur; archiepiscopum probenedictione abbatis expetunt, litteras emancipatorias postulant ostendunt; quibus lectis, non inveniens archiepiscopum perfectam in ipsis emancipationis demonstracionem, benedictionem distulit, ne forte, si subjugatum benediceret, inde majorem nobis quam suscepseramus tribulacionis vexacionem inferet. Remandavit igitur nobis, ut perfectiorem emancipationem ab abbatte Cluniaci expeteremus, assenserens se nunquam ei benedictionis consuetudinem impensurum, nisi plenius a jugo obediencie cognosceret absolutum. Indicitur iterum Roberto Brugeriensi itineris hujus [fol. 111] obediencia, qui, acceptis regalibus litteris, comitantibus secum Petro regis capellano<sup>1</sup>, et magistro Symone de Pissiaco, quos pro quibusdam negotiis Romanum rex dirigebat, Cluniacum venit. Litteras igitur ad sue voluntatis deliberacionem factas accipiens, ad archiepiscopum detulit, quarum integratatem archiepiscopus amplexus est. Ductus igitur donnus Macharius Senonas, benedictus ab illo sollempniter et pastoralis officii commissa cura, ad nos relegatus et solemni a nobis processione receptus est<sup>2</sup>.